
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020                                                                                                  Edição N.º 0365 

 

Página | 1  
 

DECRETO Nº 388/2020, DE 02 DE JANEIRO DE 2020 
 

 
Estabelece o limite de recursos financeiros a 
serem repassados à Câmara Municipal no corrente 
exercício e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO que a receita que compõe a base 

de cálculo do duodécimo, arrecadada no exercício anterior 
(2019), totalizou a importância de R$ 19.636.368,54 (dezenove 
milhões, seiscentos e trinta e seis mil, trezentos e sessenta e oito 
reais e cinquenta e quatro centavos), e que o valor do 
DUODÉCIMO não poderá ultrapassar à 7% (sete por cento), 
sobre este montante, conforme inciso I do art. 29-A, CF. 

 
CONSIDERANDO ainda que a Lei Orçamentária 

Anual do Município fixou a dotação orçamentária da Câmara 
Municipal para o exercício de 2020, em R$ 1.468.000,00 (um 
milhão, quatrocentos e sessenta e oito mil reais), acima do limite 
estabelecido inciso I do art. 29-A, CF. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º. O limite de recursos financeiros a ser 

repassado ao Poder Legislativo no corrente exercício é de R$ 
1.374.545,80 (um milhão, trezentos e setenta e quatro mil, 
quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos) anual, 
calculado pelo índice a ser aplicado de 7% (sete por cento), 
conforme previsto no art. 2º da Emenda Constitucional nº 58, de 
23 de Setembro de 2009, que alterou a redação do inciso I do art. 
29-A, CF, sobre as receitas tributárias e das transferências 
previstas no § 5o do art. 153 e nos arts. 158 e 159, da Constituição 
Federal, arrecadadas no exercício anterior. 

 
Art. 2º. A parcela duodecimal será efetuada até o dia 

20 (vinte) de cada mês. 
 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, tendo eficácia até 31 de dezembro de 2020. 
 

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Afixe-se,  
Divulgue-se,  
Dê-se Ciência e  
Publique-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, em 

02 de janeiro de 2020. 
 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: Tomada de Preço 
2020012701-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM 
LICITAÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
Vencedor V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE com o VALOR 
TOTAL – R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais). 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. IANNY DE 
ASSIS DANTAS - SECRETÁRIA DE SAÚDE, Jaguaribara/CE, 
28 de Fevereiro de 2020. 
 
************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: Tomada de Preço 
2020012701-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM 
LICITAÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
Vencedor V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE com o VALOR 
TOTAL – R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais). 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. ANTÕNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, 

Jaguaribara/CE, 28 de Fevereiro de 2020. 
 
************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Homologação. Modalidade: Tomada de Preço 
2020012701-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM 
LICITAÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
Vencedor V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE com o valor total 
de R$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos reais). 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. TICIANE 
FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - SECRETÁRIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, Jaguaribara/CE, 28 de Fevereiro de 
2020. 
 

************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20200151 – TOMADA DE PREÇOS  N° 

2020012701-TP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
CONTRATADO: V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM LICITAÇÃO 
E APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos 

reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0701 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020                                                                                                  Edição N.º 0365 

 

Página | 2  
 

122 0002 2.025 Gestão e Manutenção das Atividades 
Administrativa da Secretaria de Saúde. Classificação econômica 
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria, no valor de R$ 39.600,00. 
VIGÊNCIA: 28 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 28 de Fevereiro de 2020. 

 
************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20200152 – TOMADA DE PREÇOS  N° 
2020012701-TP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM LICITAÇÃO 
E APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0801 12 

122 0002 2.034 Gestão e Manutenção da Secretaria de 
Educação. Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de 
Consultoria, no valor de R$ 39.600,00. 
VIGÊNCIA: 28 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 28 de Fevereiro de 2020. 

 
************************************************************************* 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20200153 – TOMADA DE PREÇOS N° 

2020012701-TP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM LICITAÇÃO 
E APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos 

reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0801 12 
122 0002 2.059 Gestão e Manutenção dos Serviços 
Administrativos da Secretaria de Assistência Social. 
Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria, 
no valor de R$ 29.400,00. 
VIGÊNCIA: 28 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 28 de Fevereiro de 2020. 

 
************************************************************************* 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE em 

cumprimento à ratificação procedida pela Srª FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUZA, GESTORA E ORDENADORA, faz 
publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade a 
seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ARTÍSTICOS 

MUSICAL (BANDA DE FORRÓ) DE RENOME ESTADUAL 
PARA FESTA DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE 
JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: F VILDEMAR S DA COSTA - ME 
Valor Total: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 27 de Fevereiro de 2020 
Fundamento Legal...: art. 25, inciso III, da Lei n° 8.666/93 e 

Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
Declaração de Contratação Direta por inexigibilidade emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pela Srª FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUZA - GESTORA E ORDENADORA. 
 
************************************************************************* 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20200154 – INEXIGIBILIDADE  N° 
2020022701-IN 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E 

JUVENTUDE ..........................  
CONTRATADO: F VILDEMAR S DA COSTA - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ARTÍSTICOS 

MUSICAL (BANDA DE FORRÓ) DE RENOME ESTADUAL 
PARA FESTA DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1002 13 

392 0026 2.076 Promoção, Realização da Festa de Emancipação 
Política do Município. Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, no valor de R$ 40.000,00. 
VIGÊNCIA: 27 de Fevereiro de 2020 a 30 de Abril de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 27 de Fevereiro de 2020. 

 
************************************************************************* 

 

 
 


